5

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «         »                                         2025 года   №

г. Кострома

О внесении изменений в порядки предоставления субсидии на поддержку элитного семеноводства и производство продукции плодово-ягодных насаждений

В целях проведения отборов и предоставления субсидий на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства и производство продукции плодово-ягодных насаждений
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства (приложение № 1), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 26 февраля 2013 года № 78-а «О порядках предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку отдельных подотраслей растениеводства» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 13.08.2013 № 336-а, от 06.08.2014 № 323-а, от 30.11.2015 № 433-а, от 22.04.2016 № 111-а, от 14.02.2017 № 51-а, от 21.08.2017 № 309-а, от 09.04.2018 № 128-а, от 25.03.2019 № 92-а, от 03.02.2020 № 18-а, от 23.03.2020 № 85-а, от 30.11.2020 № 535-а, от 25.01.2021 № 17-а, от 29.06.2021 № 272-а, от 28.02.2022 № 63-а, от 05.09.2022 № 447-а, от 26.12.2022 № 654-а, от 11.11.2024 № 394-а, от 23.12.2024 № 475-а, от 21.04.2025 № 153-а) следующие изменения:
1) в пункте 12:
в подпункте 9 слова «с 1 января 2025 года» заменить словами «с 1 января 2026 года»;
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) наличие справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого участником отбора осуществляется деятельность, об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового заявления указанного учреждения о взыскании с участника отбора задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей (при отсутствии указанной справки главный распорядитель бюджетных средств запрашивает ее самостоятельно, в том числе в отношении нескольких участников отбора);»;
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) с 1 января 2026 года внесение в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с Правилами ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения», сведений о земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения и земель, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство.»;
2) в пункте 21:
в подпункте 3 слова «с 1 января 2025 года» заменить словами «с 1 января 2026 года»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого участником отбора осуществляется деятельность, об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового заявления указанного учреждения о взыскании с участника отбора задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей (при наличии);»;
в подпункте 10 слова «сформированный в разделе» заменить словами «с 1 января 2026 года сформированного в разделе»;
3) в абзаце седьмом пункта 23 слова «, при этом выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), а также сведения из реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым органом не ранее чем за 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки» исключить.
2. Внести в порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники (приложение № 2), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 26 февраля 2013 года № 78-а «О порядках предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку отдельных подотраслей растениеводства» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 13.08.2013 № 336-а, от 06.08.2014 № 323-а, от 30.11.2015 № 433-а, от 22.04.2016 № 111-а, от 14.02.2017 № 51-а, от 21.08.2017 № 309-а, от 09.04.2018 № 128-а, от 25.03.2019 № 92-а, от 03.02.2020 № 18-а, от 23.03.2020 № 85-а, от 30.11.2020 № 535-а, от 25.01.2021 № 17-а, от 29.06.2021 № 272-а, от 28.02.2022 № 63-а, от 05.09.2022 № 447-а, от 26.12.2022 № 654-а, от 11.11.2024 № 394-а, от 23.12.2024 № 475-а, от 21.04.2025 № 153-а) следующие изменения:
1) в пункте 12:
абзац второй подпункта 7 изложить в следующей редакции:
«требованиям к показателям сортовых и посевных (посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений, установленным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона от 30 декабря 2021 года № 454-ФЗ «О семеноводстве» на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 указанного Федерального закона показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств (в случае если роды и виды сельскохозяйственных растений содержатся в перечне родов и видов сельскохозяйственных растений, производство и выращивание которых направлено на обеспечение продовольственной безопасности Российской Федерации, сорта и гибриды которых подлежат включению в Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, утвержденном Распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2022 года № 3835-р (далее - перечень видов сельскохозяйственных растений));»;
в подпункте 9 слова «с 1 января 2025 года» заменить словами «с 1 января 2026 года»;
подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) наличие справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого участником отбора осуществляется деятельность, об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового заявления указанного учреждения о взыскании с участника отбора задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей (при отсутствии указанной справки главный распорядитель бюджетных средств запрашивает ее самостоятельно, в том числе в отношении нескольких участников отбора);»;
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) с 1 января 2026 года внесение в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с Правилами ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения», сведений о земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения и земель, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство.»;
2) в пункте 21:
в подпункте 1:
абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого участником отбора осуществляется деятельность, об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового заявления указанного учреждения о взыскании с участника отбора задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей (при наличии);»;
в абзаце двадцатом слова «сформированный в разделе» заменить словами «с 1 января 2026 года сформированного в разделе»;
дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:
«с 1 января 2026 года копий документов, подтверждающих наличие у участника отбора права пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется сельскохозяйственное производство;»;
в подпункте 2:
абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«справки подведомственного Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федерального государственного бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого участником отбора осуществляется деятельность, об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового заявления указанного учреждения о взыскании с участника отбора задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей (при наличии);»;
в абзаце семнадцатом слова «сформированный в разделе» заменить словами «с 1 января 2026 года сформированного в разделе»;
дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:
«с 1 января 2026 года копий документов, подтверждающих наличие у участника отбора права пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется сельскохозяйственное производство;»;
[bookmark: _GoBack]3) в пункте 23 слова «, при этом выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), а также сведения из реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым органом не ранее чем за 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки» исключить.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	С. Ситников

image1.png

image2.png